

湖南银行股份有限公司

2025 年半年度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本半年度报告除特指外，2024 年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至 2025 年 6 月 30 日，本行总股本为 7,750,431,375 股，股东总数 7,662 户。报告期末，前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	14.96
4	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.98
5	湖南省财政厅	385,971,482	4.98
6	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90
7	天元置业有限公司	341,816,550	4.41

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例（%）
8	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02
9	岳阳市财政局	143,950,000	1.86
10	株洲国金资本控股有限公司	100,875,200	1.30

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 8.80%，未超过全部股权的 20%。报告期内，上述被质押的股权中涉及司法冻结的股份有 5,146,211 股。主要股东所持股份均未质押。

报告期内，本行持股 2%以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据有关监管要求及本行公司章程、股东大会议事规则等规定，股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50%的，对其在股东大会和派出董事在董事会上的表决权进行了限制。

二、主要经营财务数据

单位：人民币万元

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
资产总额	60,193,955	56,533,827
发放贷款和垫款	32,398,239	30,566,298
负债总额	56,087,164	52,497,818
吸收存款	36,862,480	33,307,745
股东权益	4,106,791	4,036,009

其中：少数股东权益	0.00	0.00
项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月
营业收入	560,225	600,888
营业支出	315,760	365,736
营业利润	244,465	235,151
利润总额	244,506	233,902
净利润	194,250	199,499
基本每股收益(元/股)	0.22	0.23

注：报告期末每股收益按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定进行计算，相关数据按同一方法进行重算。

三、资本管理情况

根据监管要求，自2024年1月1日起，本行按照《商业银行资本管理办法》计量和披露资本充足率，计算范围覆盖本行所有分支机构。

截至2025年6月30日，本行按照《商业银行资本管理办法》计量的核心一级资本充足率为8.25%，一级资本充足率为9.51%，资本充足率为11.72%，均满足监管要求。

下表列出于所示日期本行的资本充足率情况。

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
核心一级资本净额	3,485,117	3,430,674
一级资本净额	4,015,111	3,960,453
资本净额	4,950,005	4,860,997
风险加权资产	42,221,139	39,417,596

核心一级资本充足率（%）	8.25	8.70
一级资本充足率（%）	9.51	10.05
资本充足率（%）	11.72	12.33

截至 2025 年 6 月 30 日，本行杠杆率为 6.29%，满足监管要求。下表列出出于所示日期本行的杠杆率情况。

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
一级资本净额	4,015,111	3,960,453
调整后表内外资产余额	63,843,187	60,043,136
杠杆率（%）	6.29	6.60

关于资本计量及杠杆率的更多信息，请参见本行发布的《2025 年半年度第三支柱信息披露报告》。

四、资产质量情况

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
贷款总额	33,376,638	31,454,337
正常贷款	32,058,718	30,221,162
关注贷款	763,600	715,401
次级贷款	200,704	192,245
可疑贷款	112,846	73,427
损失贷款	240,770	252,102
逾期贷款总额	604,864	680,185
贷款减值准备	981,771	918,100
不良贷款率（%）	1.66	1.65

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
拨备覆盖率（%）	177.11	177.32
贷款拨备率（%）	2.94	2.92

五、流动性情况

（一）流动性覆盖率

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
合格优质流动性资产	4,604,192	6,369,685
现金净流出量	3,552,041	3,622,367
流动性覆盖率（%）	129.62	175.84

（二）流动性比例

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动性资产	13,626,767	14,675,878
流动性负债	16,155,612	15,823,246
流动性比例（%）	84.35	92.75

（三）净稳定资金比例

单位：人民币万元、%

项目	2025 年 6 月 30 日	2025 年 3 月 31 日
可用稳定资金合计	35,903,109	35,459,185
所需稳定资金合计	34,183,830	33,779,543
净稳定资金比例（%）	105.03	104.97

六、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2020 年 9 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2025〕第 25 号）和《湖南金融监管局关于湖南银行发行资本工具的批复》（湘金复[2025]73 号）批准，本行于 2025 年 4 月 25 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为

2.3%，按年付息。

七、财务报表

详见后附财务报表。



资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2025年6月30日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
资产		
现金及存放中央银行款项	2,182,321	2,628,126
存放同业款项	179,249	81,217
拆出资金	2,400,539	2,092,071
买入返售金融资产	1,933,310	0
发放贷款和垫款	32,398,239	30,566,298
金融投资	20,205,431	20,291,011
交易性金融资产	7,413,791	6,802,491
债权投资	9,262,553	10,414,411
其他债权投资	3,529,087	3,074,109
长期股权投资	0	0
固定资产	231,773	239,284
使用权资产	83,034	88,409
无形资产	99,981	104,454
递延所得税资产	388,209	360,940
其他资产	91,868	82,016
资产总计	60,193,955	56,533,827
负债		
向中央银行借款	2,538,204	2,131,815
同业及其他金融机构存放款项	2,044,864	2,640,817
拆入资金	656,751	400,129
卖出回购金融资产款	2,004,932	3,183,068
吸收存款	36,862,480	33,307,745
应付职工薪酬	85,131	96,011
应交税费	44,653	37,401
应付债券	11,622,588	10,488,604
租赁负债	89,764	92,627
预计负债	21,191	20,075
其他负债	116,607	99,525
负债合计	56,087,164	52,497,818
所有者权益（或股东权益）		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	529,994	529,780
资本公积	267,051	267,271
其他综合收益	32,136	55,303
盈余公积	339,950	339,950
一般风险准备	716,627	716,627
未分配利润	1,445,989	1,352,033
归属于母公司股东权益合计	4,106,791	4,036,008
少数股东权益	0	0
股东权益合计	4,106,791	4,036,008
负债和股东权益总计	60,193,955	56,533,827

法定代表人：

主管会计工作负责人：



会计机构负责人：



利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2025年6月30日

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额
一、营业收入	560,225	600,888
利息净收入	424,540	402,298
利息收入	920,050	922,628
利息支出	495,510	520,330
手续费及佣金净收入	27,205	43,716
手续费及佣金收入	32,787	50,052
手续费及佣金支出	5,581	6,335
投资收益	114,605	105,382
其他收益	101	3,116
公允价值变动损益	-6,812	43,280
汇兑损益	-27	62
其他业务收入	624	1,176
资产处置收益	-11	1,858
二、营业支出	315,760	365,736
税金及附加	13,703	8,324
业务及管理费	165,327	162,885
信用减值损失	135,293	184,957
其它资产减值损失	965	9,089
其他业务成本	472	482
三、营业利润	244,465	235,151
加：营业外收入	168	113
减：营业外支出	127	1,362
四、利润总额	244,506	233,902
减：所得税费用	50,256	34,453
五、净利润	194,250	199,449
（一）按经营持续性分类	0	0
1、持续经营净利润	194,250	199,449
（二）按所有权归属分类	0	0
1、归属于母公司股东的净利润	194,250	199,668
2、少数股东损益	0	-219

法定代表人：

黄卫忠

主管会计工作负责人：

李新印

会计机构负责人：

杨睿印



现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2025年6月30日

单位：人民币万元

项 目	本年金额	上年同期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	409,913	0
拆入资金净增加额	256,000	30,000
卖出回购金融资产款净增加额	0	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	3,524,571	3,089,596
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	0	0
收取利息、手续费及佣金的现金	771,444	836,875
收到其他与经营活动有关的现金	342,851	77,350
经营活动现金流入小计	5,304,780	4,033,822
发放贷款和垫款净增加额	1,939,615	2,449,137
存放中央银行和同业款项净增加额	153,677	144,455
拆入资金净减少额	0	0
卖出回购金融资产款净减少额	2,533,506	301,321
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	132,953	0
支付利息、手续费及佣金的现金	420,424	419,114
支付给职工及为职工支付的现金	97,526	90,380
支付的各项税费	160,187	151,386
支付其他与经营活动有关的现金	52,656	248,013
经营活动现金流出小计	5,490,544	3,803,806
经营活动产生的现金流量净额	-185,765	230,016
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	7,108,059	12,301,444
取得投资收益收到的现金	332,357	337,511
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	17,864	31,865
投资活动现金流入小计	7,458,281	12,670,820
投资支付的现金	7,037,797	13,308,195
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,874	19,030
投资活动现金流出小计	7,049,671	13,327,225
投资活动产生的现金流量净额	408,610	-656,405
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	1,171,280	935,456
筹资活动现金流入小计	1,171,280	935,456
偿还债务支付的现金	0	0
分配股利或利息支付的现金	149,609	51,586
偿还租赁负债支付的现金	18,325	31,807
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	167,933	83,393
筹资活动产生的现金流量净额	1,003,347	852,062
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(27)	62
五、现金及现金等价物净增加/减少额	1,226,165	425,736
加：年初现金及现金等价物余额	1,560,721	1,262,662
六、年末现金及现金等价物余额	2,786,886	1,688,397

法定代表人：

黄卫忠

主管会计工作负责人：

李新印

会计机构负责人：

杨睿印